
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 
 

1 
 

Prot. n. 12039 del 31/07/2014 
 
 
VISTA la legge n. 267 del 2 agosto 1991, “Attuazione del piano nazionale della pesca 

marittima e misure in materia di credito peschereccio, nonché di riconversione delle unità adibite 
alla pesca con reti da posta derivante”; 

 
VISTA la legge n. 150 del 7 giugno 2000 prevede che le attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni siano attuate con ogni mezzo di trasmissione 
idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi; 

 
VISTO il decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante “Modernizzazione del settore 

della pesca e dell’acquacoltura”; 
 
VISTO in particolare l’art. 15 del suddetto decreto, che dispone che nel Programma 

nazionale è dato riconoscimento al ruolo strategico della comunicazione istituzionale in funzione 
della tutela della concorrenza attraverso la predisposizione di un insieme coordinato di azioni 
pubbliche, finalizzate alla sicurezza e all'educazione alimentare, alla valorizzazione della qualità 
della produzione ittica nazionale ed alla divulgazione delle iniziative ed opportunità del mercato 
nazionale ed estero; 

 
VISTO il  decreto ministeriale del 31 gennaio 2013 con cui è stato adottato il Programma 

nazionale triennale della pesca e dell’acquacoltura 2013-2015, di cui all'articolo 2, comma 5-dieces, 
della legge 26 febbraio 2011, n. 10, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 49 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 141 del 18 giugno 2013; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105 pubblicato sulla GURI Serie Generale n.218 

del 17 settembre 2013, “Regolamento organizzazione del delle politiche agricole alimentari e forestali, 
a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

 
VISTO il D. Lgs. del 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 107 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 
 

2 
 

VISTO l’art.11 del d.lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni e integrazioni che 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici, prima delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, decretano o determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 12 aprile, 2006, n. 

163 e del successivo art. 10 del DPR 207/2010, le funzioni di Responsabile della procedura di 
affidamento sono di competenza del dirigente dell’Ufficio dirigenziale non generale ex AGRET 
VIII; 

 
VISTO il Reg.(CE) n. 1198/06 del 27 luglio 2006 del Consiglio Europeo recante il Fondo 

Europeo per la Pesca (F.E.P.) (di seguito Regolamento FEP); 
 
VISTO il Reg. (CE) n.498/07 del 26 marzo 2007 della Commissione Europea recante 

modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1198/06 del 27 luglio 2006; 
 
VISTO in particolare l’art. 40 del Regolamento FEP, che nell’ambito dell’Asse prioritario 3 

- Misure di interesse comune, prevede il finanziamento di misure tese ad attuare una politica di 
valorizzazione, di promozione o di sviluppo di nuovi mercati per i prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura;  

 
VISTO il Programma Operativo FEP revisionato, approvato con Decisione (CE) C(2010) 

7914 dell’11 novembre 2010; 
 
VISTO il decreto n. 13 del 21 aprile 2010 con il quale è stato approvato il Manuale delle 

procedure e dei controlli dell’Autorità di Gestione; 
 
VISTA la Decisione della Commissione C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007 che ha 

approvato il programma operativo dell’ intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca in 
Italia per il periodo di programmazione  2007/2013, il cui piano finanziario prevede un ammontare 
complessivo di risorse comunitarie pari ad euro 424.342.854,00 ed un corrispondente contributo 
nazionale pari, complessivamente, ad euro 424.342.854,00, ripartito per l’obiettivo di convergenza e 
per l’obiettivo non di convergenza, nonché per ciascun asse prioritario; 

 
VISTO il Programma per la promozione e valorizzazione della pesca e dell'acquacoltura, 

come previsto nella parte descrittiva del Programma Operativo, relativa all'Asse 3 - Misure di 
interesse comune, di cui al Reg. 1198/2006 relativo al Fondo Europeo per la Pesca, adottato con 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 
 

3 
 

decreto direttoriale n. 18 del 1° marzo 2011, che prevede, al punto 4.1. "Partecipazione e fiere e 
manifestazioni", la partecipazione all’European Seafood Exposition, che dal 2014 ha cambiato 
denominazione in “Seafood Expo Global”, ad indicare il ruolo di più importante evento globale per 
l’industria alimentare del settore ittico; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende partecipare con un proprio stand 

istituzionale ed assicurare lo spazio per la partecipazione della aziende italiane del comparto ittico, 
come negli anni precedenti, alla fiera di settore di rilevanza internazionale “Seafood Expo Global”, 
che si svolgerà a Bruxelles dal 21 al 23 aprile 2015; 

 
CONSIDERATO che la suddetta fiera costituisce il più importante evento del settore, che 

vede una consistente presenza italiana, consolidata da molti anni, in quanto la fiera costituisce una 
significativo opportunità per valorizzare la qualità della produzione ittica nazionale ed estenderla al 
mercato estero; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito della fiera saranno organizzate degustazioni di prodotto 

ittico fornito dalla imprese italiane presenti, al fine di promuovere la qualità del pesce italiano e 
stimolare un’educazione alimentare; 

 
RITENUTO che l’iniziativa in questione rientra sia nelle finalità del Programma nazionale 

triennale della pesca e dell’acquacoltura 2013-2015 che negli obiettivi del Programma Operativo 
FEP;  

 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal Programma per la promozione e 

valorizzazione della pesca e dell'acquacoltura sopra richiamato, sarà realizzata nell’ambito 
dell’Asse prioritario 3 del Fondo Europeo per la Pesca l’organizzazione della partecipazione delle 
istituzioni e delle aziende italiane alla suddetta iniziativa, compreso l’allestimento dello stand e 
l’organizzazione delle degustazioni e delle iniziative che animeranno lo spazio; 

 
VISTA la nota prot. n. 15511/DG PEMAC del 25 luglio 2014 (prot. ingresso n. 11829/DG 

AGRET del 25 luglio 2014) con la quale il Direttore generale della pesca marittima e 
dell’acquacoltura ha ravvisato la necessità, nelle more dell’attuazione della procedura di 
aggiudicazione per l’affidamento ad un soggetto specializzato dell’organizzazione dello stand 
istituzionale nell’ambito del “Seafood Expo Global 2015”, di provvedere alla prenotazione e 
all’acquisto del relativo spazio ed ha inoltre richiesto all’Ufficio dirigenziale non generale ex 
AGRET VIII di avviare la procedura amministrativa; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 
 

4 
 

CONSIDERATO che la Diversified Business Communications è la Società fondatrice e 
titolare di tutti i diritti in esclusiva relativi al “Seafood Expo Global”; 

RITENUTO di disporre l’avvio di una procedura ai sensi degli artt. 19 lett. a) e 27 del D. 
Lgs. n. 163/2006 direttamente con la Diversified Business Communications, in quanto per ragioni 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere affidato solamente a quest’unico 
operatore economico;  

 
RITENUTO congruo, in considerazione sia del numero previsto di partecipanti, in linea con 

quanto avvenuto nelle precedenti edizioni, sia dei moduli di gestione dello spazio nell’ambito della 
fiera e dei relativi costi di affitto, di prenotare lo stesso spazio degli scorsi anni, nella misura di 704 
mq; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo a base della procedura di aggiudicazione è 

preventivato in complessivi euro 256.960,00 al netto dell’IVA, in considerazione del costo 
sostenuto per l’affitto dello spazio nelle precedenti edizioni, tenuto conto dell’aumento per il 2015 
del prezzo di listino, disponibile sul sito www.seafoodexpo.com/global/why-exhibit/application-
rates, e in considerazione, altresì, dell’esigenza di disporre di un’area che garantisca allo stand 
istituzionale la necessaria, adeguata visibilità e che sia idoneo ad ospitare gli spazi istituzionali delle 
Regioni ed adeguati stand espositivi per le aziende del settore; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 24 gennaio 2014,  registrato alla Corte dei Conti in data 5 marzo 

2014,  foglio n. 926, con il quale il Dott. Emilio Gatto è stato nominato Direttore Generale per la  
Promozione della Qualità Agroalimentare e dell’Ippica; 

 
RITENUTO opportuno definire l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto che sarà 

stipulato; 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Con il presente provvedimento si dispone l’avvio di una procedura ai sensi degli artt. 19 lett. 
a) e 27 del D. Lgs. n. 163/2006 direttamente con la Diversified Business Communications, con sede 
in 121 Free Street, Portland, ME (USA), per l’affitto dello spazio di 704 mq che ospiterà questo 
Ministero, le Regioni e le aziende nazionali del comparto ittico presenti al “Seafood Expo Global”, 
in programma a Bruxelles dal 21 al 23 aprile 2015. 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 
 

5 
 

Art. 2 
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 11, comma 13 del D. 

Lgs. n. 163/2006, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal predetto decreto, e sarà 
sottoscritto per questa Amministrazione dal dott. Giuseppe Sallemi, delegato alla firma con il 
presente atto. 

 
Art. 3 

1. Il corrispettivo posto a base della procedura è pari ad euro 256.960,00 al netto dell’IVA. 
2. La spesa di cui al precedente comma, relativa alla realizzazione del servizio specificato 

all’articolo 1, oltre Imposta sul Valore Aggiunto al 21% (prevista per il Belgio), graverà 
sui fondi residui assegnati a questa Amministrazione per l’anno 2013, nell’ambito del 
Macroaggregato 3 “Investimenti”, di pertinenza del programma 1.5 “Politiche 
competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dei mezzi tecnici di produzione, 
al capitolo 7080 P.G. 2 “Spese per lo svolgimento di campagne di educazione 
alimentare per la pesca marittima” dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero, per l’anno finanziario 2014. 

3. Il pagamento dell’importo di cui al precedente comma 1 sarà subordinato alle 
disponibilità di cassa nell’apposito capitolo di bilancio del Ministero. 

 
Art. 4 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 comma 2, lettera b) del DPR 
207/2010 è la dott.ssa Lia Luchetti, funzionario amministrativo Area III F1 in servizio presso 
l’Ufficio ex AGRET VIII. 
 

Art. 5 
L’Ufficio dirigenziale responsabile è autorizzato a provvedere a tutti gli adempimenti di 

legge necessari per l’indizione e lo svolgimento della procedura di cui trattasi. 
 
 
Roma, 31 luglio 2014 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
              F.to Emilio Gatto 

 


